关于2013年春季研究生学位论文学术不端检测、评审、答辩及学位授予等工作的通知

各位导师、各位研究生：
根据学校工作安排，校学位评定委员会2013年第一次会议预期将在1月召开。
研究生已完成所有的必修环节，并已递交必修环节的各类考核表：开题报告申请表、中期考核表、教学实践考核表（全日制工程硕士交《实践学习计划表》、《实践学习总结报告》）、学术活动记录表（含读书报告），达到培养计划规定的学分和学术成果的要求，才能参加本次学位论文检测、评审、答辩、学位申请。
申请人在攻读学位期间，完成课程学习、必修环节和学位论文，学位论文水平已达到培养目标的要求，但其学术成果尚未达到规定要求，也允许申请学位论文学术不端检测和论文评审，但其学位论文答辩必需由本人提出书面申请、导师推荐，学院学位评定分委员会审核同意，报研究生院备案后，方可进行学位论文答辩。属于该类情况的博士研究生，其答辩工作由研究生院组织，答辩委员会由研究生院聘任。答辩通过后可申请毕业，但其学位授予的申请需延至学术成果达到相应要求后进行。申请提前答辩的同学需符合《信息学院研究生提前毕业暂行规定》的条件。详细内容参见《浙江工业大学关于研究生学位论文评阅及答辩工作的规定》。
本次学位论文检测、评阅、答辩、学位授予工作事项时间安排如下：
一、答辩资格审查
1．答辩资格网上申请

申请本次学位论文答辩的全日制研究生请于10月19日前进入研究生院网页上的《研究生教育管理系统》进行答辩资格网上申请，打印《浙江工业大学研究生学位论文答辩资格审查表》。同时填写《硕博士学位论文参加盲评申请书》，这二份纸质稿经研究生本人签名和导师同意后于10月20日一起交到学院办公室广C617室。
网上申请流程：
a、进入研究生院网页，网址：http://www.gs.zjut.edu.cn/
b、点击研究生教育管理系统，
c、用本人的用户名及密码进入系统，
d、点击答辩资格审查表，
e、认真核对个人基本信息，并填写学位论文题目、主题词、发表文章情况、科研成果等信息后保存并打印（保存后点击“预览”即可跳出“打印”按钮）。
2．提交学术成果证明材料（该项适用于博士研究生和学术型硕士研究生）
a、填写并打印《浙江工业大学研究生学位审核情况汇总表》，表中所填写的论文只需填本人是第一作者或导师第一作者本人第二作者的论文，取得的成果硕士要求与所学专业有关联，博士与要求学位论文有关联，均须以浙江工业大学为第一署名单位。
b、学术成果证明材料：
①已发表的学术论文需交发表论文的期刊封面、目录、论文全文、封底（复印件），如期刊为SCI、EI等检索的请提供图书馆出具的检索证明。
②已录用但未发表的学术论文：提交录用证明复印件（原件拿来核对）并上交该论文的电子稿；

③授权发明专利或实用专利证明材料。
c、以上a、b材料以《浙江工业大学研究生学位审核情况汇总表》为封面装订成册于10月20日前与《浙江工业大学研究生学位论文答辩资格审查表》、《硕博士学位论文参加盲评申请书》一起上交。
f、学术成果尚未达到规定要求的同学需增交《学术成果未达到规定要求申请答辩表》。
二 论文检测

为加强学术规范建设，维护良好的学术道德，确保研究生培养质量，根据《国务院学位委员会关于在学位授予工作中加强学术道德和学术规范建设的意见》（学位[2010]9号）文件精神和《浙江工业大学研究生学术道德规范及管理办法（试行）》（浙工大研[2011]11号）的相关规定，学校要求所有申请答辩的研究生学位论文都需要进行重复度检测，具体操作如下：
1、本次申请答辩的同学学位论文电子稿于10月20日前发到相关研究生秘书处，全日制研究生（学术型硕士、博士）发到ygq@zjut.edu.cn邮箱，全日制工程硕士研究生发到lxq@zjut.edu.cn邮箱，每个学生只检测一次。
2、检测论文格式要求：

1）检测的学位论文格式：必须是word 2003版，PDF无法检测；
2）学位论文命名为：学号_姓名_论文题目.doc；
3）论文需整合在一个文件内，且不能加密。

3、学位论文检测指标达到学院《关于研究生学位论文实施检测的规定（试行）》要求的学位论文允许参加论文评审。

4、约于30日前反馈检测结果。
三 论文形式审查

在论文送审前学院对论文进行预审，于10月20日前提交预审用论文一本，论文按“盲审论文要求”打印（不装订也可）。学院教学督导组将对提交的论文进行预审，约于30日前反馈预审意见或建议。
（盲审论文要求：1、论文封面及内容中不能出现本人姓名和导师姓名，该栏为空白，封面纸张为白色纸张。2、删除“致谢” 栏具体内容。3、“ 攻读学位期间发表的学术论文目录”栏，只要列举发表的学术论文题目、杂志名称、署名排序就可。）
四、论文评审
硕博学位论文100%参加盲评，参加盲评的论文需于10月30日之前把装订好的学位论文博士一式五份、硕士一式二份交到学院办公室，盲审论文要求见上。评审意见约12月上、中旬返回。
论文盲评可能会采用电子盲评的形式，若需变动另行通知。
五、学位论文答辩

论文答辩时间将安排在12月中、下旬进行，学位点负责人组织研究生学位论文答辩，导师配合学位点负责人做好答辩组织工作，各组提前落实答辩秘书（注：答辩记录人需具有中职或已取得硕士学位的本专业人员担任），请于答辩前一周填写《浙江工业大学 2013年春季硕（博）士学位论文公开答辩安排汇总表》并发到ygq@zjut.edu.cn邮箱，学院审核后上交到研究生院，以备院、校研究生督导组检查。
在确定答辩日期后，请答辩秘书提前通知学生答辩的具体时间、地点、准备材料（论文5-6份每个答辩委员各一份，网上下载并打印答辩记录）等注意事项，并提前二天张贴答辩小组海报，提前到学院办公室领取过学院公章的表决表。
答辩通过后，研究生必须根据评阅专家和答辩委员会成员提出的意见和建议，对学位论文进行认真修改和校正，补充填写《浙江工业大学研究生学位论文修改情况表》，阐明对学位论文的修改情况。并将经修改的论文和《浙江工业大学研究生学位论文修改情况表》一起提请导师审阅。经导师审阅同意并签字后，硕士学位论文方可定稿。
六、学位申请

要求所有申请学位的材料于12月31日前交到学院办公室。
本次研究生的论文答辩和学位授予工作务必按学校有关规定规范操作，届时申请硕士（博士）学位需上交材料清单如下：

1．硕士学位论文一式4份、博士学位论文一式5份（学位论文原创性声明、版权使用授权书页必须有学生、导师的签名），学位论文封面纸质颜色为白色。
2．学位论文最终版本电子稿（终稿）一份。请严格审核学位论文电子稿与最终纸质稿的一致性，确保论文内容、排版等完全相同；学位论文电子稿统一使用PDF格式，以“学号+论文题目（学生姓名）”命名，全日制学术型研究生（学历硕士、博士）将论文电子稿（终稿）发到邮箱ygq@ziut.edu.cn，全日制工程硕士研究生发到lxq@zjut.edu.cn邮箱。
3．《申请硕士学位申请表》或《申请博士学位申请表》一式二份，照片自己粘上。
4．答辩记录一份。

5．表决票五张(具体根据答辩小组委员会人数来定，一般5人)。

6．浙江工业大学研究生学位审核情况汇总表一份（并交表格的电子稿）（可发邮件到ygq@zjut.edu.cn）。注：表中所填写的论文，只填本人是第一作者或导师第一作者本人第二作者。已发表的需交发表论文的复印件（包含杂志封面、目录、封底、正文），已录用但还未发表的需交已录用通知书的复印件一份（原件拿来核对），并提交该论文的电子稿。

7．授予学位基本数据表一式二份

博士研究生提交签名后的《学历教育博士学位基本数据表》一式二份；

全日制学术型硕士提交签名后的《学历教育硕士学位基本数据表》一式二份；
工程硕士提交签名后的《专业学位基本数据表》一式二份。

以上材料缺一不可，务必于12月31日前答辩通过后交到信息学院办公室，逾期者的学位授予将安排在下一学期进行。

信息学院办公室
2012．9．27
备注1：学位论文检测、评阅、答辩、学位授予相关文件与规定
1．《浙江工业大学博士、硕士学位授予工作细则》（浙工大发【2010】19号文）；

2．《浙江工业大学关于研究生学位论文评阅及答辩工作的规定》（浙工大发【2010】21号文）；

3．《浙江工业大学研究生学位论文格式的统一要求》（浙工大研【2005】1号文）；
4．《信息工程学院关于研究生学位论文实施检测的规定（试行）》2012年03月；
5．《信息工程学院硕士研究生提前毕业暂行规定》  浙工大信息[2008]3号；
6．《国务院学位委员会关于在学位授予工作中加强学术道德和学术规范建设的意见》（学位[2010]9号）；
7．《浙江工业大学研究生学术道德规范及管理办法（试行）》（浙工大研[2011]11号）；
8．浙江工业大学涉密研究生学位论文管理办法浙工大研[2007]10号；
以上规章制度都可到工大信息学院网站—人才培养—规章制度栏查阅。
9．《浙江工业大学信息工程学院研究生学位论文参考模板》（可在工大信息学院网站—人才培养—表格下载—研究生栏下载）。
4．联系人：学术型研究生：袁老师，电话：85290580
           全日制工程硕士：罗老师，电话：85290581